令和 ７ 年 ８ 月 ２９ 日

議席番号  ２６  番

通告番号   番

              前

令和 ７ 年 ８ 月 ２９ 日 午         時    分 受 領

              後

氏  名  おだぎり たかし  ㊞

 流山市議会議長  石原 修治 様

市 政 に 関 す る 一 般 質 問 通 告 書

 第 ３ 回定例会における一般質問を下記のとおり通告します。

質問事項 要旨 （質意を明確、具体的に）

１ 中部地域のまちづくりについ

て

２ 行政組織の充実・強化につい

て

３ 公共施設の維持管理について

（１）西初石４丁目の空き家対策について

（２）流山おおたかの森駅周辺センター地区の西及び南地区における道路を再整備する流山おおた

かの森駅周辺まちなみづくり事業、いわゆる「いざきロード」についてはどのような事業内

容になっているのか。また不要不急の事業であることに加え、２期工事の着手により、更な

る渋滞の悪化、バスの遅延、沿道商業施設や住環境等への影響が強く懸念されることから、

直ちに中止し、ムダ使いをやめるべきだがどうか。

（１）子ども家庭課虐待・ＤＶ防止対策室や教育委員会指導課いじめ防止相談対策室と教育研究企

画室、まちづくり推進課交通計画推進室などは課に昇格し、人員体制や人材育成等を図るべ

きと考えるがどうか。

（２）防災危機管理課について、国の「防災庁設置準備アドバイザー会議報告書」等を土台に、「令

和６年能登半島地震を踏まえた有効な新技術～自治体等活用促進カタログ～」等、最新の取

組を積極的に活かせるよう人員体制を増員するとともに、組織強化を図るべきと考えるがど

うか。

（１）学校及び市営住宅を除く公共施設の令和６年建物劣化度調査はどのような内容で行われ、総

合評価ランクを含めどのような結果となったのか。その結果に基づく長寿命化の取り組みに

ついて、予算化や今後３年間の実施計画等どのように反映されているのか。

（２）令和５年度、及び令和７年度にも同様の調査が実施されており、結果の推移と長寿命化に向

けた予算化等はどのように反映されているのか。また調査の効果や課題を現時点でどのよう

に捉えているのか。

（３）学校及び市営住宅の劣化度及び計画的な長寿命化の取り組みはどうなっているのか。